
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

42
Serie Ordinaria - Venerdì 19 ottobre 2018

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 16 ottobre 2018 - n. XI/643
Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione regionale degli inter-
venti e criteri per il riparto del fondo nazionale annualità 2018, in attuazione del d.lgs. 65/2017    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Delibera Giunta regionale 16 ottobre 2018 - n. XI/646
Esiti del monitoraggio e nono riconoscimento dei musei e delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 dicembre 2002, 
n. 11643 «Criteri e linee guida per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, nonché linee guida 
sui profili professionali degli operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, 
commi 130-131». Approvazione dell’elenco delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da Regione Lombardia .    .    .    .    . 10

Delibera Giunta regionale 16 ottobre 2018 - n. XI/660
Approvazione schema di protocollo di intesa tra la Regione Lombardia e la Regione Autonoma della Sicilia in ambito sani-
tario e tecnico     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 22

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Comunicato regionale 18 ottobre 2018 - n. 143
Comunicato del Segretario Generale – Nomina dei componenti dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo (di cui 
alla l.r. 28 settembre 2018, n. 13) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 29

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 12 ottobre 2018 - n. 14665
D.g.r. n. IX/5316 del 20 giugno 2016 - fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di 
funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 19 dicembre 2016 n. 13459. 22° provvedimento di con-
cessione delle agevolazioni finanziarie e approvazione domande non ammissibili. Rettifica parziale dell’allegato 2 ai decreti 
n. 7853 del 29 giugno 2017 e n. 9955 del 09 agosto 2017     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 31

Decreto dirigente struttura 16 ottobre 2018 - n. 14830
Aggiornamento delle modalità di applicazione in Lombardia del decreto ministeriale 29 febbraio 2012 «Misure di emergen-
za per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del cancro colorato causato da Ceratocystis Fimbriata»   .    .    .    .    .    .    . 37

Decreto dirigente struttura 16 ottobre 2018 - n. 14843
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» 
- Modifica della tempistica per l’esecuzione dei lavori per i beneficiari che hanno presentato il progetto esecutivo in sede 
della presentazione della domanda di aiuto    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 46

D.G. Sport e giovani
Decreto dirigente unità organizzativa 16 ottobre 2018 - n. 14808
Aggiornamento allegato B) d.d.u.o. n. 13633 del 21 dicembre 2016 «Approvazione dell’elenco regionale dei rifugi ai sensi 
dell’art. 35, legge regionale 1 ottobre 2015 n. 27 «Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»   .    .  149

D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
Decreto dirigente struttura 12 ottobre 2018 - n. 14679
Accordo di programma per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo – «Bando ricerca e innovazione 
– Edizione 2015 – Misure A e B» di cui al decreto n. 6637/2015: approvazione della decadenza dal contributo concesso di 
alcuni soggetti beneficiari, presa d’atto di rinunce e dell’ammontare finale delle risorse effettivamente concesse ed erogate 
sulle misure A-B del bando e accertamento a carico di UNIONCAMERE Lombardia di residui pari a euro 303.000,00     .    .    .    . 151

G) PROVVEDIMENTI ALTRI ENTI
CORECOM - Comitato Regionale per le Comunicazioni della Lombardia - Deliberazione n. 53 del 2 ottobre 2018
Conferma della delega al Dirigente dell’Ufficio per il Corecom della definizione delle controversie aventi valore non ecce-
dente i 500,00 euro    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .161

Anno XLVIII – N. 265 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: p.zza Città 
di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Web Hosting: Lombardia Informatica S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 16 ottobre 2018 - n. XI/646
Esiti del monitoraggio e nono riconoscimento dei musei e 
delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 dicembre 2002, 
n. 11643 «Criteri e linee guida per il riconoscimento dei musei 
e delle raccolte museali in Lombardia, nonché linee guida sui 
profili professionali degli operatori dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia, ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, 
commi 130-131». Approvazione dell’elenco delle raccolte 
museali e dei musei riconosciuti da Regione Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE
Visti: 

•	il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che prevede il conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti locali;

•	il d.m. 10 maggio 2001 «Atto di indirizzo sui criteri tecnico-
scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei 
musei. (Art. 150 comma 6, d.lgs. n. 112/1998)», che indivi-
dua obiettivi di qualità per la gestione e lo sviluppo dei 
musei;

•	il d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 «Codice dei beni cultu-
rali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137», e visti in particolare la Parte Prima «Di-
sposizioni Generali», art. 6 «Valorizzazione del patrimonio 
culturale» e art. 7 «Funzioni e compiti in materia di valoriz-
zazione del patrimonio culturale» e la Parte Seconda «Beni 
Culturali», Titolo II, Capo I, Sezione I, art. 101 «Istituti e luoghi 
della cultura» e art. 102 «Fruizione degli istituti e dei luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica», nonché Capo II, 
art. 111 «Attività di valorizzazione» e art. 112 «Valorizzazione 
dei beni culturali di appartenenza pubblica»; 

•	la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo» con la quale la Regione 
Lombardia assegna il proprio riconoscimento a istituti e 
luoghi della cultura, che posseggano adeguati standard 
di qualità;

Richiamati:

•	la d.c.r. 23 maggio 2017, n.  1524 «Programma triennale 
per la cultura 2017 – 2019 ai sensi dell’art. 9 della legge re-
gionale 7 ottobre 2016, n. 25 (Politiche regionali in materia 
culturale – riordino normativo)»;

•	la d.g.r. 15 gennaio 2018, n. 7720 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2018, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 ‘Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo’ (a seguito di parere della commis-
sione consiliare)», che prevede tra l’altro, come intervento 
prioritario, la conclusione del monitoraggio delle raccolte 
museali e dei musei riconosciuti;

Richiamato altresì il Programma Regionale di Sviluppo della XI 
Legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regiona-
le del 10 Luglio 2018, . XI/64, in particolare la Missione 5 in mate-
ria di tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali;

Viste le proprie deliberazioni:

•	20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida per il ri-
conoscimento dei musei e delle raccolte museali in Lom-
bardia, nonché linee guida sui profili professionali degli 
operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130-131»;

•	29 maggio 2017 - n.  6651 «Settimo riconoscimento dei 
musei e delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 di-
cembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida per il ricono-
scimento dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
nonché linee guida sui profili professionali degli operatori 
dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi 
della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130 – 131»»;

•	26 febbraio 2018 - n.  7892 «Ottavo riconoscimento dei 
musei e delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 di-
cembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida per il ricono-
scimento dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
nonché linee guida sui profili professionali degli operatori 
dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi 
della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130 -131»»;

Dato atto che con il d.d.s. 12 dicembre 2012, n. 11915 «Riaper-
tura dei termini per il riconoscimento dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia – Anno 2012» si è provveduto a consenti-
re la possibilità permanente del caricamento e dell’aggiorna-
mento dei dati, nonché della presentazione delle richieste di 
riconoscimento da parte di musei e di raccolte museali istituiti, 
attraverso la piattaforma infotelematica SML - Sistema Museale 
Lombardo;

Dato atto altresì che con il d.d.s. 12 luglio 2017, n. 8447 «At-
tivazione del monitoraggio delle raccolte museali e dei musei 
riconosciuti - Anno 2017» si è dato avvio alla complessa fase di 
verifica della permanenza dei requisiti per il riconoscimento nel-
le raccolte museali e nei musei riconosciuti;

Considerato che con i dd.d.s.: 

•	11 maggio 2018, n. 6729 «Sospensione del riconoscimen-
to regionale come Raccolta museale del Museo del Par-
co Paleontologico di Cene (BG), del Museo Civico «Le Fu-
dine» di Malegno (BS), del Museo Etnografico dei Mestieri 
del Fiume di Rodigo (MN), del Museo Virgiliano di Borgo 
Virgilio (MN) e del Museo del Tesoro del Duomo di Vige-
vano (PV)»;

•	13 luglio 2018, n. 10242 «Sospensione del riconoscimento 
regionale come Museo del Museo del Lino di Pescarolo 
ed Uniti (CR)»;

•	21 settembre 2018, n. 13361 «Sospensione del riconosci-
mento regionale come Museo del Museo Civico di Scien-
ze Naturali «E. Caffi» di Bergamo e del Museo internaziona-
le Design Ceramico - Civica raccolta di terraglia di Laveno 
Mombello  (VA) e come Raccolta museale del Museo 
d’Arte e Tradizione Contadina di Olevano Lomellina (PV) 
e del Civico Museo di Scienze Naturali Mario Realini di 
Malnate (VA)»;

il riconoscimento dei sopracitati musei veniva sospeso per un 
periodo di 6 mesi; 

Dato atto che con comunicazione ns. prot. L1.2018.4355 del 
20 giugno 2018 il Museo del Parco Paleontologico di Cene (BG) 
ha comunicato il ripristino per il 2018 dell’orario di apertura di 10 
ore settimanali su due giorni e pertanto può mantenere il rico-
noscimento come Raccolta museale; 

Dato atto inoltre che con comunicazione ns. prot. 
L1.2018.0006755 del 2 ottobre 2018 il Museo Civico «Le Fudine» 
di Malegno (BS) ha comunicato l’avvenuta installazione di un 
impianto di antintrusione e il ripristino di un orario di apertura di 
10 ore settimanali su 4 giorni, e pertanto può mantenere il rico-
noscimento come Raccolta museale;

Dato atto altresì che per detti istituti, per i quali non è ancora 
trascorso il periodo di sospensione del riconoscimento, si prov-
vederà successivamente agli adempimenti necessari; 

Preso atto che, a seguito del succitato monitoraggio:

•	il Museo Demologico «Giacomo Bergomi» di Montichia-
ri (BS), riconosciuto come Museo con d.g.r. 2 agosto 2007, 
n. 5251 «Riconoscimento e monitoraggio dei musei e del-
le raccolte museali lombarde in applicazione della d.g.r. 
2652/2006 «Monitoraggio del sistema dei musei lombardi 
e riapertura dei termini del riconoscimento per gli istituti 
museali» – Secondo provvedimento»», è aperto 3 giorni al-
la settimana per un totale di ore 18,5; 

•	il Museo Astronomico di Brera di Milano, riconosciuto co-
me Museo provvisoriamente con d.g.r. 5 novembre 2004, 
n. 19262 «Primo riconoscimento dei musei e delle raccolte 
museali, di cui alla d.g.r. 20 dicembre 2002, n. 11643 ‘Criteri 
e linee guida per il riconoscimento dei musei e delle rac-
colte museali in Lombardia, nonché linee guida sui profi-
li professionali degli operatori dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia, ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, 
n. 1, commi 130-131’» e in forma definitiva con d.g.r. 22 giu-
gno 2011, n. 1898 «Approvazione dell’elenco delle raccol-
te museali e dei musei riconosciuti da Regione Lombardia 
e altre determinazioni in merito alle raccolte museali e ai 
musei lombardi», non è aperto durante il fine settimana;

•	il Museo Civico della Valtenesi di Manerba  (BS), ricono-
sciuto come Museo con testo coordinato della d.g.r. 30 di-
cembre 2009, n. 10947 «Terzo riconoscimento dei musei e 
delle raccolte museali di cui alla d.g.r. 26 novembre 2008, 
n. 8/8509 «Determinazioni in merito al riconoscimento dei 
sistemi museali locali in Lombardia – Attivazione del moni-
toraggio dei musei e delle raccolte museali riconosciuti», 
modificata dalla d.g.r. 11089 del 27 gennaio 2010», non ha 
attuato le necessarie azioni di miglioramento in aree già 
individuate come deboli al momento del riconoscimen-
to, quali il controllo microclimatico delle sale espositive, 
l’inventariazione e la catalogazione informatizzata delle 
collezioni, la predisposizione di spazi e servizi al pubblico 
qualificanti per un museo (biblioteca, fototeca, archivio) 
ed è privo di personale di custodia qualificato;

•	il Museo Ponchielliano di Paderno Ponchielli  (CR), rico-
nosciuto come Raccolta museale con d.g.r. 5 novembre 
2004, n.  19262 «Primo riconoscimento dei musei e delle 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 11 –

raccolte museali, di cui alla d.g.r. 20 dicembre 2002, 
n.  11643 «Criteri e linee guida per il riconoscimento dei 
musei e delle raccolte museali in Lombardia, nonché li-
nee guida sui profili professionali degli operatori dei musei 
e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi della l.r. 5 
gennaio 2000, n. 1, commi 130-131»» e successivamente 
come Museo, provvisoriamente con d.g.r. 2 agosto 2007, 
n. 5251 «Riconoscimento e monitoraggio dei musei e del-
le raccolte museali lombarde in applicazione della d.g.r. 
2652/2006 «Monitoraggio del sistema dei musei lombardi 
e riapertura dei termini del riconoscimento per gli istituti 
museali – Secondo provvedimento»» e in forma definitiva 
con d.g.r. 22 giugno 2011, n. 1898 «Approvazione dell’e-
lenco delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da 
Regione Lombardia e altre determinazioni in merito alle 
raccolte museali e ai musei lombardi», non dimostra di 
svolgere in modo adeguato le attività di ricerca e comu-
nicazione pertinenti alle collezioni e di aver predisposto 
spazi e servizi al pubblico qualificanti per un museo, come 
biblioteca, fototeca e archivio; 

Considerato che il Requisito minimo 10 prevede per i musei 
l’apertura per 5 giorni settimanali, compreso il sabato e/o la 
domenica, per un totale di almeno 25 ore settimanali, e per le 
raccolte museali l’apertura di 2 giorni settimanali, per un totale 
di almeno 10 ore; 

Considerato altresì che i musei devono sviluppare la ricerca 
scientifica in attuazione del progetto culturale e curarne la di-
vulgazione (Requisito minimo 9), garantire l’organizzazione di at-
tività educative e di attività culturali coerenti con il programma 
del museo ed essere dotati dei relativi spazi (Requisito minimo 
11), essere dotati di una biblioteca e/o di un centro di docu-
mentazione, in quanto sono tenuti a svolgere e a promuovere la 
ricerca scientifica e a diffonderne i risultati, favorendone la divul-
gazione ad ampio raggio (Requisito minimo 12); 

Valutato, a fronte delle attività istruttorie di verifica previste dal 
richiamato monitoraggio ed effettuate dalla Struttura compe-
tente di Regione Lombardia, che non sussistano attualmente 
le condizioni per confermare il riconoscimento regionale come 
Museo del Museo Demologico «Giacomo Bergomi» di Monti-
chiari (BS), del Museo Astronomico di Brera di Milano, del Museo 
Civico della Valtenesi di Manerba (BS) e del Museo Ponchiellia-
no di Paderno Ponchielli (CR);

Ritenuto pertanto, per il Museo Demologico «Giacomo Bergo-
mi» di Montichiari (BS), per il Museo Astronomico di Brera di Mi-
lano, per il Museo Civico della Valtenesi di Manerba (BS) e per il 
Museo Ponchielliano di Paderno Ponchielli (CR) di confermare il 
riconoscimento come Raccolta museale;

Preso atto inoltre che la Parrocchia Arcipretale Plebana di 
Santa Maria Assunta di Sabbioneta (MN), proprietaria dei locali 
e di una parte sostanziale delle raccolte che costituivano il Mu-
seo d’Arte Sacra «A Passo d’Uomo» di Sabbioneta (MN), ricono-
sciuto come Raccolta museale con d.g.r. del 5 novembre 2004, 
n. 19262 «Primo riconoscimento dei musei e delle raccolte mu-
seali, di cui alla d.g.r. 20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee 
guida per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in 
Lombardia, nonché linee guida sui profili professionali degli ope-
ratori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi 
della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130-131»» ha comunicato in 
data 8 giugno 2018 che la raccolta con tale denominazione ha 
cessato la sua attività;

Dato atto pertanto che il riconoscimento del Museo d’Arte Sa-
cra «A Passo d’Uomo» di Sabbioneta (MN) come Raccolta mu-
seale cessa di sussistere;

Dato atto infine che i seguenti istituti hanno presentato forma-
le richiesta di riconoscimento regionale attraverso la piattafor-
ma SML-Sistema Museale Lombardo: Museo Storico di Musso 
di Musso (CO), MAST Castel Goffredo di Castel Goffredo (MN), 
Museo di Palazzo d’Arco di Mantova (MN), Museo «Giovanni Pia-
marta» di Brescia;

Considerata l’opportunità di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a favorire il costante miglioramento della qualità dei 
servizi museali lombardi e l’allargamento della fruizione pubbli-
ca dei beni culturali attraverso il riconoscimento di musei e rac-
colte museali in possesso dei requisiti di funzionamento richiesti; 

Preso atto dell’attività istruttoria svolta dalla Struttura Istituti e 
luoghi della cultura;

Vista la proposta del Dirigente della Struttura Istituti e luoghi 
della cultura - Allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione - formulata in base all’istruttoria svolta 
dalla Struttura medesima di Regione Lombardia;

Visto inoltre l’elenco delle raccolte museali e dei musei rico-
nosciuti in Lombardia - Allegato B parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione - parimenti elaborato in base all’i-
struttoria svolta dalla Struttura competente di Regione Lombar-
dia e aggiornato in base a quanto proposto e considerato dal 
presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla L. 241/1990 e ss.mm.;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
DELIBERA

1. di considerare come non più sussistente il riconoscimento 
come Raccolta museale del Museo d’Arte Sacra «A Passo d’Uo-
mo» di Sabbioneta (MN), che ha cessato la sua attività; 

2. di approvare i seguenti allegati, che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente deliberato:

 − Allegato A «Nono riconoscimento: musei che hanno pre-
sentato formale richiesta di riconoscimento (aprile-set-
tembre 2018). Esiti dell’istruttoria»; 

 − Allegato B: «Elenco delle raccolte museali e dei musei ri-
conosciuti in Lombardia»; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 12 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

NONO RICONOSCIMENTO: MUSEI CHE HANNO PRESENTATO FORMALE RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO 
(APRILE-SETTEMBRE 2018). ESITI DELL’ISTRUTTORIA 

Premessa 

Il presente allegato contiene l’elenco degli istituti che hanno presentato formale richiesta di riconoscimento 
nel periodo aprile-settembre 2018 mediante la piattaforma informatica SML - Sistema Museale Lombardo, 
nonché gli esiti della relativa attività istruttoria svolta dalla Struttura Istituti e luoghi della cultura. 

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

Museo “Giovanni Piamarta”, Brescia 

Il Museo “Giovanni Piamarta” chiede il riconoscimento come Museo. 

È riconosciuto come Museo perché soddisfa i requisiti minimi. 

 

PROVINCIA DI COMO 

Museo Storico di Musso, Musso 

Il Museo Storico di Musso chiede il riconoscimento come Museo. 

Il riconoscimento non è possibile né come Museo né come Raccolta museale a causa della rilevanza dei 
requisiti mancanti in materia di:  

- spazi espositivi adeguati (Requisito 5): l'allestimento non preserva i materiali da possibili danni, le sale 
espositive e i depositi non sono dotati di rilevazione T, U e Lux, l'impiantistica non risponde alle esigenze 
conservative del materiale, i depositi sono insufficienti;  

- personale (Requisito 6): non è stato trasmesso l’incarico del Direttore, che svolge anche le funzioni di 
Conservatore e Responsabile dei Servizi educativi, e manca la figura professionale prioritaria del 
Responsabile Tecnico addetto alla Sicurezza;  

- sicurezza e messa a norma dell'edificio (Requisito 7): il museo non si è adeguato alle prescrizioni del d.lgs. 
81/2008  e non è dotato delle necessarie certificazioni relative alla normativa antincendio, alle strutture 
e agli impianti;  

- attività di ricerca (Requisito 9): il museo non svolge attività di ricerca;  
- orario di apertura (Requisito 10): l’orario dichiarato,  4 ore alla settimana, è insufficiente sia per un museo 

sia per una raccolta museale;  
- servizi al pubblico (Requisito 12): mancano biblioteca, archivio, fototeca, sia come spazi sia come servizi. 

 

PROVINCIA DI MANTOVA 

MAST Castel Goffredo, Castel Goffredo 

Il MAST Castel Goffredo chiede il riconoscimento come Museo. 

È riconosciuto come Museo perché soddisfa i requisiti minimi. 

 
Museo di Palazzo d’Arco, Mantova  

Il Museo di Palazzo d’Arco chiede il riconoscimento come Museo. 

È riconosciuto come Museo perché soddisfa i requisiti minimi. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 13 –

Allegato B 

 

ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA 

 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME TINO SANA Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA S. MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE SERIANA 
(MeTA) 

Museo 

BERGAMO ACCADEMIA CARRARA Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO BERGAMO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI E.CAFFI Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO ADRIANO BERNAREGGI Museo 

BERGAMO MUSEO STORICO DI BERGAMO Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO LORENZO ROTA Museo 

CAMERATA 
CORNELLO 

MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI ALESSIO 
AMIGHETTI 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

LUZZANA MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA DI LUZZANA-
DONAZIONE MELI 

Raccolta Museale 

ROMANO DI 
LOMBARDIA 

MUSEO D'ARTE E CULTURA SACRA Museo 

ROVETTA CASA MUSEO FANTONI Raccolta Museale 

SCHILPARIO MUSEO ETNOGRAFICO Museo 

TREVIGLIO MUSEO CIVICO ERNESTO E TERESA DELLA TORRE Raccolta Museale 

URGNANO MUSEO E VILLAGGIO AFRICANO Museo 

VERDELLO MUSEO DEL TERRITORIO Raccolta Museale 

ZOGNO FONDAZIONE POLLI-STOPPANI.ONLUS Raccolta Museale 

PROVINCIA DI BRESCIA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BIENNO MUSEO ETNOGRAFICO DEL FERRO, DELLE ARTI E 
DELLE TRADIZIONI POPOLARI 

Museo 

BRESCIA CIVICI MUSEI DI ARTE E STORIA Museo 

BRESCIA MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI Raccolta Museale 

BRESCIA MUSEO DELL'INDUSTRIA E DEL LAVORO DI BRESCIA Museo 

BRESCIA MUSEO “GIOVANNI PIAMARTA” Museo 

CAPO DI PONTE RACCOLTA MUSEALE BATTISTA MAFFESSOLI Raccolta Museale 

CERVENO CASA MUSEO CERVENO Raccolta Museale 

CETO MUSEO DIDATTICO DELLA RISERVA NATURALE E 
INCISIONE RUPESTRI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Museo 

CHIARI PINACOTECA REPOSSI Museo 

CONCESIO COLLEZIONE PAOLO VI - ARTE CONTEMPORANEA Museo 

DESENZANO DEL 
GARDA 

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL VITTORIALE DEGLI ITALIANI  Museo 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL DIVINO INFANTE Raccolta Museale 

GARDONE VAL 
TROMPIA 

MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE ARMIERA Museo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 15 –

GAVARDO MUSEO ARCHEOLOGICO DELLA VALLE SABBIA Museo 

LONATO DEL GARDA MUSEO CASA DEL PODESTA' Museo 

MALEGNO MUSEO CIVICO LE FUDINE Raccolta Museale 

MANERBA DEL 
GARDA 

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DELLA VALTENESI Raccolta Museale 

MANERBIO MUSEO CIVICO DI MANERBIO E DEL TERRITORIO Museo 

MONTICHIARI MUSEO DEMOLOGICO GIACOMO BERGOMI Raccolta Museale 

MONTICHIARI MUSEO LUIGI E PIERO LECHI Museo 

OME CASA MUSEO PIETRO MALOSSI Raccolta Museale 

REZZATO PInAC - PINACOTECA INTERNAZIONALE DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA ALDO CIBALDI 

Raccolta Museale 

SALO' MuSa MUSEO DI SALÒ Museo 

TEMU' MUSEO DELLA GUERRA BIANCA IN ADAMELLO Museo 

TIGNALE MUSEO DEL PARCO ALTO GARDA BRESCIANO - 
CENTRO VISITATORI 

Museo 

TOSCOLANO-
MADERNO 

MUSEO DELLA CARTA DI TOSCOLANO MADERNO Raccolta Museale 

TOSCOLANO-
MADERNO 

ORTO BOTANICO SPERIMENTALE 'G. E. GHIRARDI' Raccolta Museale 

PROVINCIA DI COMO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CAVARGNA MUSEO DELLA VALLE Raccolta Museale 

COMO MUSEI CIVICI Museo 

COMO MUSEO DIDATTICO DELLA SETA Museo 

DONGO MUSEO DELLA FINE DELLA GUERRA Raccolta Museale 

GRANDOLA ED UNITI MUSEO COMUNALE ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO VAL SANAGRA 

Raccolta Museale 

LANZO D'INTELVI MUSEO D'ARTE SACRA DI SCARIA Raccolta Museale 

MAGREGLIO MUSEO DEL CICLISMO MADONNA DEL GHISALLO Museo 

TREMEZZINA ANTIQUARIUM LUIGI MARIO BELLONI E MARIUCCIA 
ZECCHINELLI 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

TREMEZZINA MUSEO VILLA DEL BALBIANELLO Museo 

TREMEZZINA VILLA CARLOTTA Museo 

PROVINCIA DI CREMONA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CASALMAGGIORE MUSEO DEL BIJOU DI CASALMAGGIORE Museo 

CASALMAGGIORE MUSEO DIOTTI Museo 

CASTELLEONE MUSEO CIVICO Raccolta Museale 

CREMA MUSEO CIVICO DI CREMA E DEL CREMASCO Museo 

CREMONA FONDAZIONE MUSEO DEL VIOLINO ANTONIO 
STRADIVARI CREMONA 

Museo 

CREMONA MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

CREMONA MUSEO CIVICO ALA PONZONE Museo 

CREMONA MUSEO DELLA CHIESA CATTEDRALE Raccolta Museale 

CREMONA MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA IL CAMBONINO 
VECCHIO 

Museo 

CREMONA MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

OFFANENGO MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA Raccolta Museale 

PADERNO 
PONCHIELLI 

MUSEO PONCHIELLIANO Raccolta Museale 

PESCAROLO ED 
UNITI 

MUSEO DEL LINO Museo 

PIADENA MUSEO ARCHEOLOGICO PLATINA Museo 

SAN DANIELE PO MUSEO PALEOANTROPOLOGICO DEL PO Museo 

SONCINO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO AQUARIA Raccolta Museale 

SONCINO MUSEO DELLA STAMPA CENTRO STUDI STAMPATORI 
EBREI SONCINO 

Raccolta Museale 

PROVINCIA DI LECCO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CALOLZIOCORTE MUSEO PARROCCHIALE SAN LORENZO 'DON CARLO 
VILLA' 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 17 –

GALBIATE MUSEO ARCHEOLOGICO DEL BARRO Raccolta Museale 

GALBIATE MUSEO ETNOGRAFICO DELL'ALTA BRIANZA Museo 

LECCO MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

LECCO MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

LECCO MUSEO STORICO Raccolta Museale 

VARENNA CASA MUSEO 'VILLA MONASTERO' Raccolta Museale 

PROVINCIA DI LODI 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

LODI MUSEO ETTORE ARCHINTI Raccolta Museale 

PROVINCIA DI MANTOVA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ASOLA MUSEO CIVICO GOFFREDO BELLINI Museo 

BORGO VIRGILIO MUSEO VIRGILIANO Raccolta Museale 

CASTEL GOFFREDO MAST CASTEL GOFFREDO Museo 

CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE 

MUSEO INTERNAZIONALE DELLA CROCE ROSSA Museo 

CAVRIANA MUSEO ARCHEOLOGICO DELL'ALTO MANTOVANO Museo 

GAZOLDO DEGLI 
IPPOLITI 

MUSEO DI ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

MANTOVA MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE Museo 

MANTOVA MUSEO DELLA CITTA' Museo 

MANTOVA MUSEO DI PALAZZO D’ARCO Museo 

MANTOVA MUSEO DIOCESANO FRANCESCO GONZAGA Museo 

MANTOVA MUSEO TAZIO NUVOLARI Raccolta Museale 

MEDOLE CIVICA RACCOLTA D'ARTE MODERNA Raccolta Museale 

QUISTELLO MUSEO DIFFUSO GIUSEPPE GORNI Raccolta Museale 

REVERE MUSEO DEL PO Museo 

RODIGO MUSEO ETNOGRAFICO DEI MESTIERI DEL FIUME Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 18 – Bollettino Ufficiale

SAN BENEDETTO PO MUSEO CIVICO POLIRONIANO Museo 

SERMIDE E 
FELONICA 

MUSEO DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE DEL 
FIUME PO 

Museo 

SUZZARA MUSEO GALLERIA DEL PREMIO SUZZARA Museo 

VIADANA MUSEO CIVICO ANTONIO PARAZZI Museo 

PROVINCIA DI MILANO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BUSTO GAROLFO MUSEO FONDAZIONE DARIO MELLONE Raccolta Museale 

CINISELLO BALSAMO MUSEO DI FOTOGRAFIA CONTEMPORANEA Museo 

CORMANO MUSEO DEL GIOCATTOLO E DEL BAMBINO Museo 

LAINATE MUSEO CIVICO IL NINFEO DI LAINATE Raccolta Museale 

LEGNANO MUSEO CIVICO GUIDO SUTERMEISTER Museo 

MILANO CAL- COLLEZIONE ANTROPOLOGICA LABANOF Raccolta Museale 

MILANO CIVICHE RACCOLTE GRAFICHE E FOTOGRAFICHE Raccolta Museale 

MILANO CIVICHE RACCOLTE STORICHE Museo 

MILANO GALLERIE D'ITALIA - PIAZZA SCALA Museo 

MILANO GASC | GALLERIA D'ARTE SACRA DEI 
CONTEMPORANEI 

Raccolta Museale 

MILANO LA TRIENNALE DI MILANO Museo 

MILANO MIC-MUSEO INTERATTIVO DEL CINEMA Museo 

MILANO MUSEI ARCHEOLOGICI Museo 

MILANO MUSEO ASTRONOMICO DI BRERA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO BAGATTI VALSECCHI Museo 

MILANO MUSEO DEI CAPPUCCINI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DEL DUOMO Museo 

MILANO MUSEO DEL NOVECENTO Museo 

MILANO MUSEO DELLE CULTURE - AREA EX ANSALDO Museo 

MILANO MUSEO DI SANT'EUSTORGIO Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DIOCESANO Museo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 19 –

MILANO MUSEO LOUIS BRAILLE Raccolta Museale 

MILANO MUSEO MANGINI BONOMI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO MARTINITT E STELLINE Museo 

MILANO MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA 
TECNOLOGIA LEONARDO DA VINCI 

Museo 

MILANO MUSEO POLDI PEZZOLI Museo 

MILANO MUSEO POPOLI E CULTURE Museo 

MILANO MUSEO REGIONALE DELLA PSICHIATRIA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO SOCIETA' PER LE BELLE ARTI ED ESPOSIZIONE 
PERMANENTE 

Museo 

MILANO MUSEO TEATRALE ALLA SCALA Museo 

MILANO MUSEO VILLA NECCHI CAMPIGLIO Museo 

MILANO ORTO BOTANICO CITTA' STUDI Raccolta Museale 

MILANO ORTO BOTANICO DI BRERA Museo 

MILANO PINACOTECA AMBROSIANA Museo 

MILANO POLO DEI MUSEI SCIENTIFICI Museo 

MILANO RACCOLTE ARTISTICHE DEL CASTELLO Museo 

MORIMONDO MUSEO DELL'ABBAZIA DI MORIMONDO Museo 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BIASSONO MUSEO CIVICO CARLO VERRI Raccolta Museale 

LISSONE CIVICA GALLERIA D'ARTE CONTEMPORANEA Museo 

MONZA MUSEI CIVICI Museo 

MONZA MUSEO E TESORO DEL DUOMO DI MONZA Museo 

VIMERCATE MUST MUSEO DEL TERRITORIO VIMERCATESE Museo 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 20 – Bollettino Ufficiale

CASTEGGIO CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO DI CASTEGGIO E 
DELL'OLTREPO' PAVESE 

Museo 

GAMBOLO' MUSEO ARCHEOLOGICO LOMELLINO Raccolta Museale 

OLEVANO DI 
LOMELLINA 

MUSEO D'ARTE E TRADIZIONE CONTADINA Raccolta Museale 

PAVIA MUSEI CIVICI Museo 

PAVIA SISTEMA MUSEALE DI ATENEO Museo 

SANTA CRISTINA E 
BISSONE 

MUSEO CONTADINO DELLA BASSA PAVESE Raccolta Museale 

STRADELLA MUSEO CIVICO DELLA FISARMONICA 'MARIANO 
DALLAPÈ' 

Raccolta Museale 

STRADELLA MUSEO CIVICO NATURALISTICO FERRUCCIO 
LOMBARDI 

Raccolta Museale 

VIGEVANO MUSEI CIVICI 'LUIGI BARNI' Museo 

VIGEVANO MUSEO DEL TESORO DEL DUOMO DI VIGEVANO Raccolta Museale 

VOGHERA CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI Museo 

ZAVATTARELLO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA Raccolta Museale 

PROVINCIA DI SONDRIO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CAMPODOLCINO MUSEO DELLA VAL SAN GIACOMO E DELLA VIA 
SPLUGA 

Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DEL TESORO Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DELLA VALCHIAVENNA Raccolta Museale 

MORBEGNO MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE Raccolta Museale 

SONDRIO MUSEO VALTELLINESE DI STORIA E ARTE Museo 

PROVINCIA DI VARESE 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ANGERA CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale 

ARSAGO SEPRIO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 19 ottobre 2018

– 21 –

BESANO MUSEO CIVICO DEI FOSSILI DI BESANO Raccolta Museale 

BRINZIO MUSEO DELLA CULTURA RURALE PREALPINA Raccolta Museale 

BUSTO ARSIZIO CIVICO MUSEO STORICO ARTISTICO Museo 

BUSTO ARSIZIO MUSEO DEL TESSILE E DELLA TRADIZIONE 
INDUSTRIALE 

Museo 

CASALZUIGNO MUSEO VILLA DELLA PORTA BOZZOLO Museo 

CASSANO VALCUVIA CENTRO DOCUMENTALE FRONTIERA NORD LINEA 
CADORNA 

Raccolta Museale 

CASTIGLIONE OLONA MUSEO DELLA COLLEGIATA Museo 

GALLARATE MUSEO MA*GA Museo 

GEMONIO MUSEO CIVICO FLORIANO BODINI Raccolta Museale 

LAVENO-MOMBELLO MUSEO INTERNAZIONALE DESIGN CERAMICO CIVICA 
RACCOLTA DI TERRAGLIA 

Museo 

MALNATE CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI MARIO 
REALINI 

Raccolta Museale 

SAMARATE MUSEO AGUSTA Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DELLE INDUSTRIE E DEL LAVORO DEL 
SARONNESE 

Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DI CERAMICHE ANTICHE GIUSEPPE GIANETTI Raccolta Museale 

SESTO CALENDE MUSEO CIVICO Museo 

SOMMA LOMBARDO PARCO E MUSEO DEL VOLO VOLANDIA Museo 

VARESE MUSEI CIVICI DI VARESE Museo 

VARESE MUSEO BAROFFIO E DEL SANTUARIO DEL SACRO 
MONTE SOPRA VARESE 

Museo 

VARESE MUSEO VILLA E COLLEZIONE PANZA Museo 

VIGGIU' MUSEI CIVICI ENRICO BUTTI Raccolta Museale 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 16 ottobre 2018 - n. XI/643
	Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del fondo nazionale annualità 2018, in attuazione del d.lgs. 65/2017 
	D.g.r. 16 ottobre 2018 - n. XI/646
	Esiti del monitoraggio e nono riconoscimento dei musei e delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, nonché linee guida sui profili 

	D.g.r. 16 ottobre 2018 - n. XI/660
	Approvazione schema di protocollo di intesa tra la Regione Lombardia e la Regione Autonoma della Sicilia in ambito sanitario e tecnico 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	Comunicato regionale 18 ottobre 2018 - n. 143
	Comunicato del Segretario Generale – Nomina dei componenti dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo (di cui alla l.r. 28 settembre 2018, n. 13)



	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 12 ottobre 2018 - n. 14665
	D.g.r. n. IX/5316 del 20 giugno 2016 - fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 19 dicembre 2016 n. 13459. 22° provvedimento di concessione delle
	D.d.s. 16 ottobre 2018 - n. 14830
	Aggiornamento delle modalità di applicazione in Lombardia del decreto ministeriale 29 febbraio 2012 «Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del cancro colorato causato da Ceratocystis Fimbriata»

	D.d.s. 16 ottobre 2018 - n. 14843
	Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» - Modifica della tempistica per l’esecuzione dei lavori per i beneficiari che hanno presentato il progetto esecutivo in sede della pre




	D.G. Sport e giovani
	D.d.u.o. 16 ottobre 2018 - n. 14808
	Aggiornamento allegato B) d.d.u.o. n. 13633 del 21 dicembre 2016 «Approvazione dell’elenco regionale dei rifugi ai sensi dell’art. 35, legge regionale 1 ottobre 2015 n. 27 «Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo» 


	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.s. 12 ottobre 2018 - n. 14679
	Accordo di programma per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo – «Bando ricerca e innovazione – Edizione 2015 – Misure A e B» di cui al decreto n. 6637/2015: approvazione della decadenza dal contributo concesso di alcuni soggetti b


	G) PROVVEDIMENTI ALTRI ENTI
	CORECOM - Comitato Regionale per le Comunicazioni della Lombardia - Deliberazione n. 53 del 2 ottobre 2018
	Conferma della delega al Dirigente dell’Ufficio per il Corecom della definizione delle controversie aventi valore non eccedente i 500,00 euro



